
Determinazione Dirigenziale

N. 410 del 13/03/2018

Classifica: 005.11.03 Anno  2018 (6862249)

Oggetto FORNITURA GAS METANO PER USI DIVERSI DAL 
RISCALDAMENTO. DICHIARAZIONE ECONOMIE DI SPESA

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA MONTICINI
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
graant00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

2967/2017 2018 5241 0 €  1.804,77
2790/2017 2018 5241 0 €  288,13

LA DIRIGENTE

Dato atto che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la 
Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi 
esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di  
stabilità interno;

Visto  lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che 
la  Città  Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  di  propri  regolamenti,  applica  quelli  della 
Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre  
2014 dalla Provincia medesima;

Visto l’atto dirigenziale n. 2270 del 26.10.2017 con il quale si è disposto di aderire alla convenzione 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 410 del 13/03/2018

      1 / 3



“Fornitura di gas metano per l’anno termico 2017/2018 ai soci C.E.T. – Lotto 1 Toscana Centro”,  
stipulata fra Regione Toscana ed Energetic Spa,  per la fornitura di gas metano ad uso diverso del 
riscaldamento per le utenze a servizio dei laboratori degli istituti scolastici;
Dato atto che l’Ufficio Utenze ha provveduto alla volturazione in convenzione di tutti i precedenti  
contratti per la fornitura di gas con fornitore Eni Spa e sta procedendo alla liquidazione delle fatture di 
chiusura contratto e delle fatture arretrate, a suo tempo non pervenute da Eni o emesse in formato  
cartaceo;
Appreso da comunicazione del fornitore che Eni Spa ha ceduto il ramo d’azienda dedicato alla fornitu
ra di gas, luce e soluzioni energetiche innovative a Eni Gas e Luce Spa, la quale era subentrata nei con
tratti di utenza ancora in essere con la Città Metropolitana;
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 269 del 16.02.2018 con la quale si prendeva atto della 
cessione di ramo d’azienda e si subimpegnavano a favore di Eni Gas e Luce Spa i residui già impegnati  
a favore di Eni Spa, per il pagamento delle fatture di chiusura contratti;
Rilevato che sono recentemente pervenute alcune fatture arretrate, riemesse in formato elettronico ma 
con data antecedente la cessione di ramo d’azienda e, pertanto, da liquidare a Eni Spa anziché a Eni Gas 
e Luce Spa;
Considerato che ciò determina un’economia di spesa sui subimpegni assunti a favore del nuovo forni
tore Eni Gas e Luce Spa;
Dato atto che il suddetto affidamento è identificato dal CIG 2852995DF0;

vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20.12.2017 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2018/2020;
vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 31.01.2018 con la quale è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2018-2020;
visto  il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4; 
visto l’art. 29 del regolamento di contabilità; 
visto il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  23  del  29.12.2017,  che  attribuisce  alla  sottoscritta 
l’incarico di dirigente della Direzione “Risorse umane e organizzazione”;
visto l’art. 107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL) e ravvisata, sulla base delle predette norme, la 
propria competenza in merito;

DETERMINA
1. di dichiarare le seguenti economie di spesa sui subimpegni assunti a favore di Eni Gas e Luce 

Spa 

SUBIMPEGNO IMPEGNO 
ORIGINARIO CAPITOLO ECONOMIA DI SPESA

556/2018 2967/2017 5241 288,13
557/2018 2790/2017 5241 1.804,77

riportando i relativi importi nella disponibilità dell’impegno originario a favore di Eni Spa;

2. di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 7 del Regola
mento di Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordi
ne alla copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000, nonché  
alla Segreteria Generale per la raccolta e la relativa pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo 
pretorio.

Firenze,            13/03/2018                   
     MONTICINI LAURA - DIREZIONE 

RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - 
AMBITO PROVVEDITORATO

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 410 del 13/03/2018

      2 / 3



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale 
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso  
agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 410 del 13/03/2018

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

